
 
 

CITTA’ DI RAGUSA 
 

DETERMINAZIONE SINDACALE 
 

N. 51 
 

 
Data 05/05/2007 

 
 

OGGETTO: 

 
Effettuazione delle analisi chimico-fisiche e batteriologiche in 
tutti i punti di erogazione dell’acquedotto comunale. 
Affidamento incarico a professionista esterno.  

 

Dimostrazione della disponibilità dei fondi: 

Bilancio 200…..Competenze 

Capitolo____________________________spese per________________________ 

Funz._____________________Serv._______________________Interv.______________________ 

 Addì_____________________________ 

           P. Il RAGIONIERE CAPO 
                                                                                                                        f.to Rag. G. Occhipinti 
       …………………………………………………. 
________________________________________________________________________ 
Parere del Responsabile del Servizio in merito alla regolarità tecnica: 
 Si esprime parere FAVOREVOLE 
         Il Dirigente o responsabile del Servizio 
                                                                                                                         f.to Ing. G. Lettica 
Ragusa, lì________________    ………………………………………………… 
________________________________________________________________________ 
Parere del Responsabile di Ragioneria in merito alla regolarità contabile: 
 Si esprime parere FAVOREVOLE 
         Il  Responsabile di Ragioneria 
 
Ragusa, lì__________________   ………………………………………………… 
________________________________________________________________________ 
Per l’assunzione dell’impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria, ai sensi dell’art.55, comma5° 
della legge 8/6/1990 n.142, recepito dalla L.R.n.48/91 
        
         Il responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                                        f.to Dott. S. Grande 
Ragusa, lì___26/04/07                              ………………………………………………… 
________________________________________________________________________ 
Si esprime parere FAVOREVOLE all’adozione dell’atto di cui all’oggetto sotto il profilo della sua legittimità 
        
         IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                      f.to Dott. G. Nicotri 
Ragusa , lì_ 03/05/2007                          ………………………………………………… 

           ________________________________________________________________________________ 

 



 
 
                 Il sottoscritto Ing. Giulio Lettica, nella qualità di Dirigente del Settore X, propone l’adozione della seguente determinazione sindacale 

 
Premesso, 

- Che il D.Lgs. n.°31 del 02/02/2001 disciplina la qualità delle acque destinate al consumo umano al fine di proteggere la salute della 
persona dagli effetti negativi derivanti dalla contaminazione delle acque, garantendone salubrità e pulizia; 

- Che pertanto le acque destinate al consumo umano, primo prodotto alimentare, non deve contenere microrganismi parassiti e altre sostanze 
in quantità tale da rappresentare un potenziale pericolo per la salute e devono soddisfare i requisiti minimi delle tabelle allegate al D. Lgs. 
31/01; 

- Che il gestore dell’approvvigionamento e della distribuzione deve garantire questi requisiti fino al punto di consegna costituito 
generalmente dal contatore; 

- Che l’esigenza di un autocontrollo del sistema acquedottistico è in linea con quanto disciplinato dal D. Lgs. N. 155 del 26/05/1997 che 
richiede per ogni “azienda” che prepari, trasformi, fabbrichi, confezioni, immagazzini, trasporti, distribuisca, manipoli, venda o 
somministri prodotti alimentari l’adozione di un piano igienico-sanitario mediante il metodo HACCP che è un sistema documentato di 
autocontrollo per quanto concerne gli aspetti igienico sanitari delle produzioni alla quale ogni “azienda” è tenuta ad adeguarsi; 

- Che il Comune di Ragusa ha già dato incarico a un professionista chimico di redigere tale manuale che lo stesso ha gia consegnato a 
questo Comune; 

- Che in attesa che lo stesso venga definitivamente approvato ed acquisito da questa Amministrazione si ritiene opportuno procedere alla 
effettuazione dei controlli chimico-fisici e batteriologici di routine dei campioni d’acqua prelevati presso i serbatoi di accumulo, i pozzi, le 
sorgenti e gli impianti di sollevamento di Ragusa e Marina di Ragusa così come previsti nel manuale anzidetto; 

- che presso il Comune di Ragusa non è presente la figura professionale di chimico; 
- Che con determinazione n.°2828 del 29/12/2007 lo scrivente ha impegnato la spesa necessaria ed ha avviato la procedura di selezione di 

un professionista chimico per l’effettuazione delle analisi anzidette, limitatamente a un numero di prelievi pari a 92 per un periodo di sei 
mesi a partire dalla firma del disciplinare di incarico che regolerà i rapporti del professionista con l’Amministrazione comunale; 

 
Preso atto,  

- che il Responsabile del Procedimento ing. Giorgio Pluchino  ha provveduto al calcolo dei compensi professionali presunti, secondo la 
tariffa Nazionale dei chimici approvata con D.M. 25/03/1986 e ss. Mm. e ii.; 

- che tale compenso professionale ammonta a € 21.500 oltre IVA ed EPAP e che tale importo è stato assunto come base d’asta per l’offerta 
economica prevista nella procedura di selezione; 

- che l’importo complessivo delle prestazioni da affidare all’esterno è inferiore a € 100.000,00, pertanto l’incarico in oggetto rientra nella 
fattispecie degli incarichi fiduciari ai sensi dell’art. 17 comma 11 della Legge 109/94 cosi come modificata ed integrata dalle LL.RR. 7/02, 
7/03 e 16/05 e quindi di competenza del Capo dell’Amministrazione ai sensi dell’art. 17 comma 2 della L. 109/94 modificata e integrata 
dalle LL.RR. 7/02, 7/03 e 16/05 ferma restando l’effettiva competenza del soggetto incaricato nel settore, oggettivamente ricavabile dai 
curricula vitae,  nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza. 

 
Atteso, 

- Che con avviso pubblico del 09/03/2007, pubblicato fino al 30/03/2007 sul sito internet e all’albo pretorio del Comune di Ragusa e 
trasmesso con nota n.°17830 del 09/03/2007 all’Ordine Provinciale dei Chimici di Ragusa si è proceduto alla selezione di soggetti 
interessati all’incarico in oggetto; 

- che le istanze di partecipazione pervenute sono state 11; 
- che nelle sedute del 3/04/2007, 04/04/2007 e 17/04/2007 il Dirigente e il responsabile del procedimento, come risulta dai relativi verbali 

che fanno parte integrante del presente provvedimento, ha proceduto alla verifica delle documentazioni allegate, alla valutazione, sulla 
base della Determinazione Sindacale n.°298 del 12/12/2006 dei curricula dei soggetti ammessi alla selezione che sono stati 10, in quanto 
una richiesta è stata esclusa essendo la documentazione presentata non conforme a quanto previsto nell’avviso pubblico, e alla apertura 
delle offerte economiche; 

- che in tal modo, come risulta dai verbali che fanno parte integrante del presente provvedimento, ha determinato la graduatoria dei soggetti 
ammessi; 

 
Accertato, 

- che il soggetto collocato al primo posto in graduatoria è: 
Studio Associato  denominato “Laboratorio analisi chimiche Bromatologiche del dott. G. Licitra & c.” del dott. Giovanni Licitra, Dott. 
Vincenzo Rizza e Dott. Andrea Bracchitta Via Oberdan, 1 97100 RAGUSA avente come legale rappresentante il Dott. Giovanni Licitra 
nato il 01/04/1948 a Ragusa, che ha offerto il ribasso del 20% sull’importo a base d’asta; 
 

Per quanto sopra esposto si propone di: 
- conferire incarico professionale per l’effettuazione delle analisi chimico-fisiche e batteriologiche in tutti i punti di erogazione 

dell’acquedotto comunale al Soggetto anzidetto in quanto collocato al primo posto nella graduatoria stilata dallo scrivente in 
collaborazione con il Responsabile del Procedimento; 

- dare mandato al Dirigente del settore X approvare il relativo disciplinare di incarico che regolerà il rapporto tra l’Amministrazione ed il 
professionista. 

      
 Tutto ciò premesso si propone al Signor Sindaco di adottare apposita determinazione in merito. 
                                                                                                                              
 
 
                                                                                                                                             Il Dirigente del Settore X 

                                                                                   (Ing. Giulio Lettica)  

 
 
 
 



 
 

IL SINDACO 
 

Vista la proposta del Dirigente  del Settore X; 
 
Visti  i pareri favorevoli espressi dai Responsabili in ordine alla regolarità tecnica e contabile, il parere di legittimità espresso dal 
Segretario Generale nonché l’attestazione della copertura finanziaria da parte del capo Settore Ragioneria; 
 
Visto l’art. 17 comma 2 lettera b) della L.109/94 così come modificata ed integrata dalle LL.RR. 7/02 e 7/03 16/05; 
 
Visto l’art.41 della L.R. 26/93 che attribuisce alla Giunta Municipale la competenza nelle materie indicate nell’art.15 della L.R. 
44/91, così consolidandosi l’indirizzo normativo in ordine alla individuazione del Sindaco quale Organo a competenza generale; 
 
Considerato che la materia in oggetto del presente provvedimento non rientra tra quelle indicate nel sopraccitato art. 15 della L.R. 
44/’91, per cui il provvedimento stesso rientra nella competenza sindacale; 
 

DETERMINA 

1. Affidare l’incarico professionale per l’effettuazione delle analisi chimico-fisiche e batteriologiche in tutti i punti di 
erogazione dell’acquedotto comunale allo Studio Associato  denominato “Laboratorio analisi chimiche bromatologiche del 
dott. G. Licitra & C.” del dott. Giovanni Licitra, del Dott. Vincenzo Rizza e del Dott. Andrea Bracchitta, Via Oberdan, 1 
97100 RAGUSA avente come legale rappresentante il Dott. Giovanni Licitra nato il 01/04/1948 a Ragusa, che ha offerto il 
ribasso del 20% sull’importo a base d’asta; 

 
2. dare mandato al Dirigente del settore X di approvare il relativo disciplinare di incarico che regolerà il rapporto tra 

l’Amministrazione ed il soggetto incaricato; 
 

3. Dare atto che la presente determinazione non comporta ulteriore impegno di spesa in quanto la somma di € 26.300,00 di cui 
€ 21.500,00 a base d’asta e 4.800,00 per IVA ed EPAP è  stata impegnata con determinazione sindacale n.°2828 del 
29/12/2006 e che solo alla liquidazione del compenso, alla fine delle prestazioni, si procederà all’eventuale diminuizione 
dell’impegno di spesa. 

 

 
 
 

IL SINDACO 
        (Nello Dipasquale) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
Verbali di gara del 03/04/07, 4/04/07 e 17/04/07 parti integranti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CITTÀ DI RAGUSA  
www.comune.ragusa.it 

SETTORE X 

 

Ambiente, Energia e Protezione Civile 

Via Mario Spadola, 56 Pal. Ex Consorzio Agrario    -   Tel. 0932 676436   –   Fax 0932 676438 
-    E-mail  ambiente@comune.ragusa.it 

 

 

 

Verbale del 03/04/2007 

 

Oggetto: Avviso pubblico del 30/03/2007 inerente la selezione per l’affidamento 
dell’incarico professionale per l’effettuazione delle analisi chimico-fisiche e 
batteriologiche nei punti di erogazione dell’acquedotto comunale. Importo 
presunto della prestazione di € 21.500,00. 

 

Premesso che per la suddetta selezione è stato pubblicato avviso pubblico sul sito 

Internet e all’Albo Pretorio del Comune di Ragusa dal 09/03/2007 al 30/03/2007, e lo 

stesso è stato inviato all’ordine dei chimici della provincia di Ragusa con nota prot. 17830 

del 09/03/2007 e ad esso, entro le ore 13 del 30/03/2007, hanno risposto 11 soggetti. 

In questa seduta pubblica del 03/04/2007 con inizio alle ore 11.15 si procede alla 

numerazione delle buste pervenute e alla loro apertura  controllando la documentazione 

allegata alla istanza di partecipazione, al fine di determinare i soggetti ammessi alla 

selezione. 

Le offerte pervenute sono le seguenti: 

1) Progetto Ambiente di Pulvirenti Danilo; 

2) Dott.ssa Carmela Occhipinti; 

3) Dott. Adriano Ternullo; 

4) Dott. Paolo Maida; 

5) Dott. Salvatore Caruso; 

6) Dott. Vito Bellavia; 

7) Dott. Biagio Castronovo; 

8) Dott. Giuseppe Gulino; 

9) Dott. Filippo Giglio; 

10) R.T. Dott. G. Noto, Dott. G. Linguanti, Dott. C. Barone, 



11) Studio Associato Dott. Giovanni Licitra 

Si procede all’esclusione del seguente soggetto per le motivazioni accanto riportate: 
- Dott. Salvatore Caruso, in quanto l’offerta economica non era in busta chiusa. 

Vengono ammessi i rimanenti 10 soggetti partecipanti in quanto le documentazioni 

allegate risultano regolari. 

La seduta si chiude alle ore 12.30. 

    Ragusa, 03/04/2007 

                                                                                                      IL DIRIGENTE  

                                                                                                        (Ing. Giulio Lettica) 

 
              I testimoni 

         (Ing. Giorgio Pluchino) 
 
        (Sig.ra Serravalle Letizia) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CITTÀ DI RAGUSA  
www.comune.ragusa.it 

SETTORE X 

 

Ambiente, Energia e Protezione Civile 

Via Mario Spadola, 56 Pal. Ex Consorzio Agrario    -   Tel. 0932 676436   –   Fax 0932 676438 
-    E-mail  ambiente@comune.ragusa.it 

 

 

 

Verbale del 04/04/2007 
 
Oggetto: Avviso pubblico del 30/03/2007 inerente la selezione per l’affidamento 

dell’incarico professionale per l’effettuazione delle analisi chimico-fisiche e 
batteriologiche nei punti di erogazione dell’acquedotto comunale. Importo 
presunto della prestazione di € 21.500,00. 

 

In questa seduta non pubblica del 04/04/2007 con inizio alle ore 10,00 il Dirigente 

del Settore Ing. Giulio Lettica e il Responsabile del Procedimento Ing. Giorgio Pluchino 

procedono alla valutazione comparativa dei curricula dei soggetti ammessi così come 

risulta dal verbale del 03/04/2007, facendo riferimento ai  criteri di valutazione di cui 

all’avviso pubblico per l’affidamento dell’incarico di che trattasi: 

- affinità dei servizi svolti con riferimento al servizio da affidare; 

- professionalità ed esperienza; 

- rotazione degli incarichi con riferimento a quelli già assunti dal professionista negli ultimi 

5 anni c/o l’Ente affidatario; 

- iscrizione all’albo < di 5 anni; 

assegnando i relativi punteggi a tutti i soggetti ammessi che si riportano nella tabella 

allegata. 

La seduta si chiude alle ore 13.15 

Ragusa, 04/04/2007 

                                                                                                               IL DIRIGENTE  

                                                                                                        (Ing. Giulio Lettica) 

 
      Il Responsabile del Procedimento 

                       (Ing. Giorgio Pluchino) 
 



 
 
 



CITTÀ DI RAGUSA  
www.comune.ragusa.it 

SETTORE X 

 

Ambiente, Energia e Protezione Civile 

Via Mario Spadola, 56 Pal. Ex Consorzio Agrario    -   Tel. 0932 676436   –   Fax 0932 676438 
-    E-mail  ambiente@comune.ragusa.it 

 

 

Verbale del 17/04/2007 
 
Oggetto: Avviso pubblico del 30/03/2007 inerente la selezione per l’affidamento 

dell’incarico professionale per l’effettuazione delle analisi chimico-fisiche e 
batteriologiche nei punti di erogazione dell’acquedotto comunale. Importo 
presunto della prestazione di € 21.500,00. 

 

In questa seduta pubblica del 17/04/2007 con inizio alle ore 11.00 alla presenza del 

Dirigente del Settore X ing. Giulio Lettica, del Responsabile del procedimento Ing. Giorgio 

Pluchino e dell’istruttore amministrativo Sig.ra Serravalle Letizia si procede alla apertura 

delle buste contenenti le offerte economiche dei soggetti ammessi così come risulta dal 

verbale del 03/04/2007. 

Nella tabella allegata si riporta il risultato ottenuto da ciascun partecipante alla 

selezione con riportati i punteggi inerenti ai criteri utilizzati e quello relativo all’offerta 

economica con indicato il ribasso offerto.  

Dalla stessa si evince che il punteggio complessivo più alto, pari a 93 punti, è stato 

ottenuto dallo studio associato del Dott. Giovanni Licitra, Dott. Bracchitta Andrea e Dott. 

Rizza Vincenzo che ha offerto il ribasso del 20% sull’importo della prestazione a base 

d’asta. 

La seduta si chiude alle ore 11.30. 

Ragusa, 17/04/2007 

                                                                                                        IL DIRIGENTE  

                                                                                                        (Ing. Giulio Lettica) 

              I testimoni 

         (Ing. Giorgio Pluchino) 
 
        (Sig.ra Serravalle Letizia) 
 
 
 



 
 

 



     
Il sottoscritto messo comunale attesta che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio il _________________    
primo giorno festivo successivo alla data di adozione. 
La determinazione rimarrà affissa fino al __________________ per quindici giorni consecutivi. 
  . 
   

   Ragusa, lì   IL MESSO COMUNALE 
   

 
_______________________________________________________________________________________ 

 
Certifico che, contestualmente all’affissione all’Albo, la determinazione è stata trasmessa in copia al Presidente del  consiglio, ai 
sensi del 3° Comma dell’Art..8 della L.R. n.39/97. 
 
          Ragusa, lì                IL SEGRETARIO GENERALE 
   

 
_______________________________________________________________________________________ 

 
Il sottoscritto messo comunale attesta che copia della presente determinazione è rimasta affissa all’Albo Pretorio di questo Comune 
per quindici giorni consecutivi dal ____________________ al       _____________________ 

       Ragusa, lì   IL MESSO COMUNALE 
   

 
________________________________________________________________________________________ 

 
Certificato di avvenuta pubblicazione della determinazione 

 
Vista l’attestazione del messo comunale, certifico che la presente determinazione, è stata affissa all’Albo Pretorio di 

questo Comune il giorno  _______________ 
 

  ed è rimasta affissa per quindici giorni consecutivi dal ______________ 

  
             Ragusa, lì  _______________   IL SEGRETARIO GENERALE 
   

_________________________________ 
 

 
_______________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 

             
             

      
 


